
Decretazione n. 2021.0000251 autorizzata il 29 aprile 2021

Oggetto: Manutenzione tecnica sito web istituzionale – CIG Z3E3169562

VISTO l’art. 6 della Legge 2 gennaio 1994, n. 84 “Riordino della legislazione in materia portuale”
e successive modificazioni.

Visto il bilancio di previsione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale
(AdSPMAS) per l’esercizio finanziario 2021, adottato con delibera del Commissario Straordinario,
n. 9 del 16/11/2020.

VISTO il vigente “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale di
Venezia”.

CONSIDERATO che l’avvento dell’emergenza sanitaria per Covid-19 ha comportato un rilevante
quanto imprevisto cambiamento tanto nelle esigenze quanto nelle tecniche di comunicazione con
gli utenti, nonché ha generato una situazione di incertezza sulle soluzioni comunicative più
efficaci ed idonee per l’Ente una volta che la crisi pandemica si sarà risolta.

CONSIDERATO altresì che l’Ente è stato commissariato nell’estate scorsa e ha cambiato vertice di
recente con ciò comportando una discontinuità della governance che si riflette necessariamente
anche sulla nuova linea di comunicazione da definire e adottare.

TENUTO CONTO che, a fronte di quanto sopra, nel corso del 2020 si è ritenuta non più
percorribile la via di un’unica gara avente ad oggetto la comunicazione integrata del sistema
portuale veneto per un lungo periodo, mentre si è valutato fosse più cauto procedere a
recuperare gli elementi propedeutici, da un lato, ad un incarico per la riprogettazione del sito
web includendo anche lo scalo di Chioggia e, dall’altro, ad un incarico per una nuova brand
identity dell’intero sistema portuale del Mare Adriatico Settentrionale e della sua declinazione su
strumenti di comunicazione on line e off line da selezionare in base ad un nuovo assestamento
della portualità veneta e della comunicazione da attuare post pandemia.

TENUTO CONTO che, recuperati tali elementi informativi, si tratta di acquisire gli elementi di
merito relativi alla nuova mission, alla nuova vision e agli obiettivi strategici del sistema portuale
veneto che sono ora in corso di definizione nell’ambito della redazione del Piano Operativo
Triennale 2021-2024.

CONSIDERATO che la redazione di tale Piano strategico, unita ad un miglioramento della
situazione pandemica, all’integrazione con lo scalo clodiense e agli elementi di conoscenza del
mercato già acquisiti consentiranno nel corso del secondo semestre di quest’anno di finalizzare
gli iter amministrativi relativi all’incarico di riprogettazione del sito web e di una nuova brand
identity e comunicazione del sistema portuale veneto.

CONSIDERATO quindi che, nelle more della finalizzazione dell’incarico relativo alla
riprogettazione del sito web del sistema portuale, si manterrà ancora per qualche mese lo status
quo relativo al sito attuale.

CONSIDERATO che va parzialmente rivisto quanto inserito nella decretazione n. 416/2020 in
merito al fatto che se allo scadere del contratto in essere relativo alla manutenzione tecnica del
sito – stipulato per 9 mesi, da luglio 2020 a marzo 2021 – il nuovo portale del sistema portuale
veneto non fosse stato ancora on line si sarebbe proceduto per i pochi mesi mancanti ad un
contratto mensile con il fornitore attuale, ciò immaginando che la situazione pandemica si fosse
risolta del tutto e anche la governance dell’Ente fosse in continuità.

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione tecnica in essere si è dimostrato efficiente ed
efficace sotto il profilo tecnico e di sicurezza, stante la consolidata e puntuale conoscenza delle

Il responsabile unico del procedimento Martino Conticelli

Pagina 1 di 3



criticità di tale strumento, dei suoi possibili malfunzionamenti e delle falle dovute a sue peculiari
caratteristiche di obsolescenza, legati al fatto di essere stato realizzato dieci anni fa.

VISTO che la società SINE Srl in questi anni si è dimostrata in grado di intervenire in modo
tempestivo e risolutivo in tutti i casi in cui si è manifestata la necessità.

VISTO che il servizio di manutenzione tecnica sarà necessario fino alla messa online del nuovo
sito e si stima che ciò si realizzi con certezza nell’arco di nove mesi.

VISTO altresì che, la dilazione temporale della realizzazione del nuovo sito non rende
economicamente conveniente per l’Ente il contratto mensile ipotizzato nella decretazione
precedente di cui si è detto sopra.

ACQUISITA AGLI ATTI la proposta del suddetto fornitore SINE Srl, per un importo di € 1.400,00
(Euro millequattrocento//) + IVA 22%, registrata al protocollo dell’Ente n. 5988 del 14/04/2021 a
fronte della realizzazione del servizio di manutenzione tecnica del sito web istituzionale per 9
mesi a partire da aprile 2021.

VISTA la vigente normativa in materia di affidamenti di servizi e forniture ex art. 1 comma 2
lettera a) Legge 120/2020 che consente alle stazioni appaltanti di procedere tramite affidamento
diretto nel caso di importo inferiore a 75.000 €.

CONSIDERATO che il valore dell’incarico in oggetto (1.400 €) risulta al di sotto di tale soglia.

ATTESTATO che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in
ordine alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento
di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale, approvato con Delibera del
Comitato Portuale n. 19/2011.

Visto quanto sopra premesso e riportato, si DECRETA:

• di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto, ex art. 1 comma 2
lettera a) Legge 120/2020, tramite trattativa diretta su MEPA, alla società SINE Srl, con sede
legale in Viale Tricesimo 103/C 33100 Udine, per l'importo di € 1.400,00 IVA 22% esclusa e
quindi di € 1.708,00 (millesettecentootto//) complessivi in base al preventivo nostro protocollo
n. 5988 del 14/04/2021, CIG Z3E3169562;

• di impegnare la somma complessiva di € 1.708,00 (millesettecentootto//) al capitolo n.
121.40, capiente in base agli stanziamenti assegnati con Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario in corso.

Il Segretario Generale

Martino Conticelli

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 1.708,00 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2021 U12140 2021.00001961 Z3E31695
62 1708.00 Spese promozionali e di

propaganda
Impegno normale

1961/2021

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 29 aprile 2021

Pagina 3 di 3


